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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o řízení jakosti ve výrobním podniku. Cílem práce

je analyzovat řízení jakosti a na základě analýzy vypracovat doporučení pro daný podnik.

Tato práce se skládá ze dvou základních část. První část je zaměřena na teoretické

zpracování v oblasti řízení jakosti, koncepce managementu jakosti a na řízení jakosti

ve výrobě. Ve druhé části praktické je představen podnik, analyzován jeho systém řízení

a návrh na zlepšení.

Klíčová slova: jakost, management jakosti, systém řízení jakosti, ISO normy, výroba

ABSTRACT

This bachelor thesis deals about the quality management in production company. The main

aim is analysis of quality management and on the base of this analysis make

recommendation for company.

Thesis consist of two basic parts. First part is target on theoretical procesing in quality

control sphere, concept of managment quality and on quality control in production.

In second practical part is introduced one company, analyzed system of his managing

and make proposal for improving.

Keywords: quality, quality management, quality management system, ISO standards,

production
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ÚVOD

Jakost byla vnímána už ve starověku, protože lidé se vždy zajímali o funkčnost svých

výrobků. Má mnoho definic a je chápána různými způsoby.

Podnik, který bude své výrobky prodávat a přitom uspokojovat zákazníka může dnes

ekonomicky přežít. Takové výrobky musí mít dostatečně užitné hodnoty, co nejlepší jakost

a přiměřenou cenu. Vše se tedy předpokládá jakostí, tj. jakostní výrobky, jakostní služby,

jakostní práce a technologie, jakostní servis. To udržuje určitý systém faktorů jako je trh,

organizace, předvýrobní etapy, výrobní etapy, povýrobní etapy, systém řízení jakosti

a další. Nedílnou součástí růstu národního hospodářství a lepší uspokojování hmotných

potřeb společnosti je vysoká jakost vyráběných výrobků. Mezi příčiny neustálého

zvyšování jakosti výrobků patří vědeckotechnický rozvoj. Management jakosti je důležitý

v celkovém managementu podniku. Jakost je tvořena každou činností, která se dotýká

výrobku. Management jakosti se musí zaměřovat na celý životní cyklus výrobku. Počínaje

zjišťováním potřeb a požadavků současných i potencionálních zákazníků přes výzkum,

vývoj, konstrukci, technologii, přípravu výroby, materiály, zásobování, výrobu, montáž,

uvádění výrobku do provozu, balení, expedici, sledování, servis, opravy a konče likvidací

výrobku po ukončení doby životnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část teoretická je zaměřena na význam

jakosti, charakteristiku managementu jakosti, koncepce managementu jakosti, ISO normy

a řízení jakosti ve výrobě. Pro tuto práci je vybrána společnost ABC a.s. a její závod 10,

který je v Olomouci. A v praktické části je analyzováno řízení jakosti ve výrobě, zaměřeno

na plnění požadavků podle norem ISO. Je popsána kontrola jakosti v podniku. Analýza

je podkladem pro návrhy a doporučení pro zlepšení řízení jakosti v závodě.

Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit stávající stav systému řízení jakosti společnosti

ABC a.s. pro závod 10 – Olomouc a navrhnout zlepšení. Veškeré podklady

pro vypracování bakalářské práce byly použity především z odborné literatury, platné

legislativy, internetových zdrojů, interních dokumentů, osobních jednání s vedoucími

pracovníky závodu 10 – Olomouc. V přílohách jsou zařazeny dokumenty související

s kontrolou jakosti v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM JAKOSTI

Jakost lze vyjádřit moha různými definicemi. Může být chápána jako splnění všech

požadavků a přání zákazníka. Nebo jako výrobek či služba bez vady, moderní výrobek

s novými funkcemi a poutavým designem. Nejstarší definice tohoto pojmu je přisuzována

již Aristotelovi.

1.1 Definice

Jakost neboli kvalita – „Stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik.

Přitom požadavek je vymezen jako potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně

se předpokládají nebo jsou závazné, inherentní se interpretuje jako existující v něčem,

zejména jako trvalá charakteristika, a pojem charakteristika jako rozlišující vlastnost.“

Požadavek – „Je potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně se předpokládají

nebo jsou závazné.“ [3]

Nelze zapomenout ani na požadavky, které jsou v praxi jednoznačně definovány

závaznými předpisy, ať už jsou v podobě zákonů, vyhlášek, norem apod. Hmotnými

výrobky, zpracovanými informacemi, poskytnutými službami, procesy, systémy

managementu (tj. i systémy jakosti) atd. jsou plněny tyto požadavky. [10]

Praktický pohled na jakost výrobků a služeb očekává splnění tří atributů (neodlučitelných

vlastností):

• bezvadnosti,

• kvalitativních parametrů,

• stability.

Bezvadnost – „Stav výrobků nebo služby, kdy nemají žádnou vadu. Vadu lze přitom vymezit

jako nesplnění požadavků ve vztahu k zamyšlenému nebo specifikovanému použití.“ [3]

Kvalitativní parametry – znaky, charakteristiky výrobků představují určitý souhrn

vlastností (funkční, spolehlivostní, estetický apod.). Při hodnocení kvalitativních parametrů

má rozhodující úlohu zákazník.

Stabilita – kvalitativní rys, který se vztahuje zejména k dodávaným výrobkům či službám

a spočívá v zaručení vyhovující, vyrovnané jakosti u libovolné jednotky v dodávce.

Vstupní kontrolou lze zajistit stabilita, ale je to drahé řešení. [11]
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1.2 Zkladní pojmy

Produkt – výstupy z procesů, které označuje norma ČSN EN ISO 9000:2001. Každý

produkt má určité znaky jakosti, které jsou pro daný produkt typické – inherentní.

Znaky jakosti – člení se na znaky kvantitativní (tj. měřitelné, jako např. rozměr, obsah,

výkon apod.) a znaky kvalitativní – atributy, které mohou pro spokojenost zákazníka být

rozhodující, ale nelze je popsat číselnou hodnotou. Znaky jakosti jsou velmi rozmanité

a tvoří je např. technické parametry, design, ekologický standart, provozní spolehlivost,

finalita dodávky apod.

Systém jakosti – Část celopodnikového managementu, která má za úkol maximalizovat

spokojenost zákazníků co nejefektivnějším způsobem. Uvnitř systému se provádí dílčí

procesy managementu jakosti v různých fázích. A to od marketingového výzkumu

až po poskytování pozáručního servisu. Pro plnění požadavků zákazníků je význam

jednotlivých fází různý. Systém managementu jakosti je soubor na sebe navazujících

procesů. [10]

Management – „Proces koordinace pracovních činností takovým způsobem, aby je lidé

prováděli účinně a efektivně“. Proces charakterizuje funkce nebo hlavní aktivity manažerů.

Funkce jsou: plánování, organizování, vedení a kontrola. [14]

„Účelem managementu je vytvářet organizace, které fungují.“[7]

Management jakosti – koordinované činnosti pro vedení a řízení organizace pokud se týče

kvality. [3]

TQM – kompletní řízení kvality je jedním ze systému řízení kvality. Je neustálé

uspokojování potřeb zákazníků, při přiměřených nákladech a prostřednictvím týmového

úsilí všech pracovníků podniku. [15]

ISO Normy – Mezinárodní organizace pro normalizaci. Je celosvětovou federací národních

normalizačních orgánů, která vydává mezinárodní normy. Jsou obvykle připravovány

technickou komisí ISO. Norma může být zveřejněna pouze při souhlasu alespoň 75%

hlasujících členů. [4]
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2 MANAGEMENT JAKOSTI

Management jakosti můžeme charakterizovat jako část celopodnikového managementu,

která se zaměřuje na maximalizaci zabezpečování spokojenosti zákazníků s vynaložením

optimálních nákladů. V praxi musí být chápán jako přirozená a důležitá součást celkového

systému řízení jakékoliv organizace. Bez managementu jakosti, jako součástí řízení

nemůže existovat žádná organizace.

Nejdůležitější funkce jsou:

• Zaručit maximální spokojenost a loajalitu zákazníků, respektive dalších

zainteresovaných stran.

• Vytvářet prostředí pro neustálé zlepšování a rozvoj v organizaci.

Tyto dvě funkce musí být garantovány s co nejmenší spotřebou zdrojů (materiálových,

finančních, lidských apod.).

Management jakosti je tedy velmi široký pojem a vyjadřuje všechny činnosti celého vedení

na všech jeho úrovních, počínaje generálním ředitelem a konče mistrem, s cílem uspokojit


[…]


a dodržování parametrů. Komunikace se zaměstnanci a jejich informovanost

o stanovených parametrech pro výrobu a na jakost by se měla zlepšit. Zaměstnanci nejsou

dostatečně informováni o druhu, co se bude vyrábět na daném stroji, jaký materiál

je potřebný, jak má být stroj nastaven a jaké parametry jakosti musí daný výrobek

splňovat. A proto by měl podnik podporovat a zlepšovat komunikaci v podniku.

Infrastruktura závodu má špatný stav. Na budově je podepsaná její historie, potřebovala by

celkovou modernizaci a rekonstrukci, ale to by bylo velice nákladné. Výrobní haly jsou

ve špatném stavu a je tam příliš velké horko, které jde od strojů, to má vliv na práci

zaměstnanců. Proto bych navrhovala rekonstrukci oken, které by se daly otevřít celé. Co

určitě potřebuje modernizaci, jsou zastaralé výrobní stroje Simy. Tyto stroje vyrábí sice

rychle, ale velice nekvalitní výrobky. A to nedokáže pokrýt požadavky a spokojenost

zákazníka, protože zákazník chce co největší kvalitu.

Závod by se měl zaměřit i na kritéria při výběru svých dodavatelů. Většina z nich jsou

dodavatelé z exotických zemí a při přepravě vzniká nekvalita dodávaného materiálu.

Z kvalitního materiálu vzniká kvalitní výrobek, ale pokud materiál není kvalitní tak závod

musí vést dlouhé reklamační řízení, která jsou ve většině i nerealizována. Závod nebude

schopen najít nové dodavatele, protože materiály pro výrobu jsou z převážně exotických

zemí. Ale mohl by stanovit kritéria pro výběr dodavatelů na kvalitnější, rychlejší dopravu

a na zabezpečení materiálu proti škodě.
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Podnik by měl zlepšit monitorování svých zákazníků, i když závod prodává své produkty

přes obchodní společnosti, jsou tyto data získávána špatně. Ale spokojenost zákazníka

je důležitá, proto by závod měl více své iniciativy věnovat získávání těchto dat

a monitorovat spokojenost svých zákazníků. Neustálé ji zvyšovat, protože ve výrobě

zemědělských motouzů se zvyšuje konkurence. Nebo by mohl podnik zkusit sám vyhledat

podniky pro svůj odbyt. Sám se pokusit najít trhy, kde by uspěl a prostředníky vynechat.

To by závodu přineslo i snížení nákladů za obchodní společnosti a lepší přehled o svých

zákaznících.

Návrh na zlepšení kontroly jakosti v závodě je, že by měl být přijat alespoň ještě jeden

pracovník. Tento pracovník bude v závodě i na noční směně. Protože závod má pouze

jednoho pracovníka OTK, který má směnu 6:00 – 14:00. Když závod má nepřetržitý

provoz, tak kontrola nemůže být provedena v adekvátní míře.

Při kontrole jakosti se využívá výpočetní techniky, která je zastaralá, proto bych doporučila

nákup modernějších a výkonnějších počítačů. Měřící technika používaná při kontrole

je v dobrém stavu, ale ruční zapisování některých dosažených výsledků do počítače

připravuje pracovníka o čas. Pokud dojde k poruše softwaru u kontrolní činnosti, tak musí

být zavolán technik z firmy, která program závodu poskytuje. Než technik přijede a dá

program do pořádku, trvá. Tento systém je složitý na ovládání. Navrhované řešení je zavést

nový, modernější, propracovanější software, ale lehčí na ovládání. Přijmout technika, který

bude pouze přes výpočetní techniku v závodu a bude schopen všechny poruchy vyřešit.
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ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza řízení jakosti ve výrobním podniku. Pro tuto práci byla vybrána

společnost ABC a.s., závod – 10 Olomouc. Na základě analýzy řízení jakosti nalézt

nedostatky v podniku a následně navrhnout doporučení. Cíl bakalářské práce byl naplněn

následujícím způsobem.

V úvodu byla představena společnost ABC a.s. a její historie. Popsán závod 10 – Olomouc,

jeho výroba, organizační struktura a jakou zastává politiku jakosti a cíle. Dále byla

rozebrána příručka jakosti, systém managementu jakosti, odpovědnost vedení,

management zdrojů, realizace produktu, měření, analýza a zlepšování. Poté byla popsána

dokumentace v podniku jako její struktura, řízení dokumentu, registr právních a jiných

požadavků a řízení záznamů.

V návaznosti na popsání příručky jakosti a dokumentace byla provedena analýza řízení

jakosti v závodě. Pro analýzu byla stanovena kritéria a ohodnocena bodovou hodnotou.

Pro zjištění plnění požadavků podle normy ISO 9001:2008, kterou je závod certifikovaný,

byl analyzován systém managementu jakosti, odpovědnost vedení, management zdrojů

a realizace produktu. Analýza probíhala položením otázek na plnění požadavků z normy

ISO a následným ohodnocením, jak jsou požadavky v závodě naplněny. Analýza byla

vyhodnocena a bylo zjištěno, že závod má řízení jakosti na velice dobré úrovni.

Pravidelná a důkladná kontrola jakosti, je jediným způsobem jak podnik může zabezpečit

požadavky na jakost, které neustále rostou. Proto po analýze řízení jakosti byla popsána

předvýrobní, výrobní, povýrobní kontrola a celkový průběh měření jakosti v závodě.

Poslední část byla zaměřena na návrhy a doporučení pro závod. Návrhy a doporučení byly

stanoveny v oblastech, které se týkaly zaměstnanců, infrastruktury, zákazníku a zejména

kontroly jakosti.

Cílem každého výrobního podniku je spokojený zákazník. Věřím, že závodu – 10 Olomouc

společnosti ABC a.s. zjištěné informace budou přínosem, návrhy a doporučení využije při

zlepšení managementu jakosti.
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