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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Alková

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza řízení jakosti ve výrobním podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část bakalářské práce vychází ze širokého rozsahu odborné literatury a práce je
odborně řešena. Zaměřuje se na cíle jakosti v kapitole 2.2.
V praktické části na str. 31 je organizační struktura, která umožňuje náhled do organizace
systému řízení kvality, kde kritická místa – vstupní, mezioperační a výstupní kontroly –
nejsou uvedeny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Charakterizujte kontrolní místa v systému řízení jakosti.
Uveďte rozsah stanovených požadavků dle technických předpisů.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5.2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně